lativam, quæ Authoritate Episcopi eri-
gitur, etiam si ex bonis Laicis dotetur, &
penes Laicum Patronum jus præsentandi
maneat: alteram *non collativam*, quæ
à Patrone Laico conceditur, sine colla-
tione Prælati: v. g. quando Laicus relin-
quit sua bona cum hoc onere, ut certa
quædam pensio quotannis alicui Clerico
detur ad tot Missas celebrandas. Hæc
posterior, neque beneficium est, neque
inducit obligationem recitandi officium
Canonicum. Prior (inquit Sebalt Cas-
tar in Hierar. Eccles. *Diss.* 14. §. 3. n.
1.) verè beneficium erit, si Authorita-
te Prælati ita fuerit instituta, ut eam
obtinens in perpetuum intituletur: se-
cū,

In Tit. XXXVII. De Capellis Monachorum, &c. 599

cùs, si ad certum tempus; quibus pos-
sit;

ARTICULUS I.

De Capellis constituendis in Capellis
Regularium.

3040 **A**nte resolut. not. nos hic non age-
re de Capellaniis Laicis; nec
etiam illis, qui præsunt Capellæ sumptæ
pro Altari, vel Oratorio privato, aut
publico; aut etiam ædicula sacra, in
qua certi redditus annui constituti sunt
pro Capellano, seu ministrante in tali lo-
co, vel singulis, vel certis diebus, at-
tendio illi constituto pia fundatione,
sine Authoritate Episcopi, tametsi per-
petuæ sint; quia non sunt beneficia Ec-
clesiastica per num. 3039. modò illis
nulla incumbat animarum cura. Sermo
igitur est de Capellaniis, acceptis pro Ec-
clesiis curatis, vel Parochialibus, quæ
Ecclæsiis, vel Monasteriis Monachorum
aut aliorum Regularium, unitæ, ac in-
corporatae sunt.

3041 Et de his quæstio est 1. an in illis Ca-
pellanus, seu curam exercens possit esse
Monachus, vel aliis Regularis de Mo-
nasterio, cui talis Capella unita est? 2.
an talis Capellanus subsit loci Ordinario?
3. in quibus? 4. an in datis Capellis Mo-
nachi possint esse soli? 5. an sint ad nu-
tum revocabiles? &c. remissive ad ea,
quæ jam diximus à n. 733. Quare solum
exponemus, quæc. 1. & seqq. h. t. spe-
cialiter continentur.

In eo porro sic loquitur Urbanus
III. in Ecclesiis, ubi Monachi habitant,
populus per Monachum non regatur: sed
Capellanus, qui populum regat, ab Episco-
po per Consilium Monachorum instituatur,
ita, ut ex solius Episcopi arbitrio tam Or-
dinatio ejus, quam depositio, & totius vi-
ta pendeat conversatio. De hac ipsa ma-
teria extat constitutio Bonifacii VIII. in
c. unico, eod. in 6. ubi sic loquitur: Pres-
byteri qui ad curam populi per Monachos in
eorum Ecclesiis, presentantur Episcopis, &
instituuntur ab ipsis: (Cum debeant esse
perpetui) conuerudine, vel statuto, quo-
vis contrario non obstante, ab eisdem ne-
queunt Ecclesiis (nisi per Episcopos, & ex
causa rationabili) amoveri.

Tom. III.

Denum etiam attendendum est De-
cretum CC. Tridentini Sess. 25. de Regula-
ribus c. 11. ubi dicitur: in Monasteriis,
seu domibus Virorum, seu Mulierum, qui-
bus imminet animarum cura personarum
secularium, (prater eas, quæ sunt illorum
Monasteriorum, seu locorum familiae) per-
sonæ, tam Regulares, quam Seculares, hu-
jusmodi curam exercentes, subintime-
diat in eis, quæ ad dictam curam, & Sa-
cramentorum administrationem pertinent,
jurisdictioni, visitationi, & correctioni
Episcopi, in cuius Diocesi sunt sita.

Subiungit deinde punctum aliud de
institutione Curatorum in talibus Ecclæ-
siis, & sic prosequitur: nec ibi aliqui, etiam
ad nutum amovibiles, depotentur, nisi ejus-
dem consensu, ac prævio examine per eum, aut
ejus Vicarium faciendo; exempto Monasterio
Cluniacensi cum suis limitibus; exceptis ex-
iam tis Monasteriis, seu locis, in quibus
Abbates, Generales, aut Capita Ordinum
sedem ordinariam principalem habent, at-
que alii Monasteriis, seu domibus, in
quibus Abbates, aut alii Regularium Supe-
riores jurisdictionem Episcopalem, & tem-
poralem in Parochianos exercent: salvo ta-
men corum Episcoporum jure, qui majorem
in predicta loca, vel personas jurisdictionem
exercent.

Ante resolut. not. quando ipsa Ec-
clesia Monachorum habet populum, cu-
ram ejus non Religiosi de tali Monaste-
rio, vel eorum Superiori, sed ipsi Ecclæ-
sie annexam esse, nimurum exercendam
per eum, qui legitimâ potestate illi Re-
ctor præficitur, quoties ea per Mono-
chos regi de jure non potest, qualiter ju-
re antiquo Monachi nulli Ecclæsiæ cura-
tæ, secluso casu necessitatibus, & defectus
Presbyterorum secularium, qui essent
idonei, præfici poterant. Not. 2. di-
ctum c. 1. h. t. excludens Monachos à
cura populi, pertinentis ad Ecclesiis, ubi
Monachi habitant, procedere de jure an-
tiquo, ut notat Abbas in tit. c. 1. n. 5.
hodie enim Abbates, in Ecclesiis suis
Monasteriis jure plenissimo incorporatis,
etiam Regulari constitutere possunt Re-
ctorem, exclusâ omni quoad hoc Episco-
porum functione, ut constat ex n. 739

Cœterum, quid in Ecclesiis Curatis
& Parochialibus sibi unitis jure non pleno,
nimurum quoad sola temporalia, possint

Titt. 2

Præ-

700 Tract. in Lib. III. Decretal. Questio XXXVII.

Prælati Regularium? constat à n. 739. ubi etiam à n. 470. diximus, eosdem, in ejusmodi Ecclesiis sibi jure pleno, sed non plenissimo incorporatis de jure communi jus presentandi instituendum competere quidem Monasterio, seu ejus Prælati; jus autem examinandi, ac instituendi, Episcopo dioecesis, in qua sita sunt, sed cum limitationibus relatis à n. 741. & seqq. An autem, & qualiter sit in arbitrio tali casu ponere Vicarios in ejusmodi Ecclesiis Regularibus unitis jure pleno, sed non plenissimo, expostum à n. 743. etiam spectato decreto Tridentini. Ad eam porro quæstionem (an in Ecclesia alicui Ecclesiæ Cathedrali, Regulari, vel seculari, ubi constitutus est Vicarius, iste debeat esse secularis, vel possit esse Regularis?) respondimus à n. 750. sed plura de his locis jam citatis.